
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Registro Generale n. 265 

ORDINANZA N. 244 DEL 13-06-2018 

Prot. n. 9213 

Albo n. 885 

 

Oggetto: ORDINANZA DI RIMOZIONE DEI RIFIUTI (Artt. 192 c. 3 D.lgs 152/2006) 

SIG.Vagnoni Domenico 

 

IL SINDACO 

VISTA la segnalazione Ns. prot. n. 7686 del 17/05/2018 con la quale la Regione Carabinieri Forestale 

“Marche” stazione di Acquasanta Terme riferisce di aver accertato l'abbandono incontrollato di rifiuti 

non pericolosi consistente in circa 15/20mc di terreno vegetale in località Corneto del Comune di 

Acquasanta Terme sui terreni antistanti la cava “Cardi”, eseguito quale trasgressore dal sig. Vagnoni 

Domenico nato ad Ascoli Piceno il 13/02/1968 e ivi residente in via Giacinto Cornacchioli n. 56 c.f.: 

VGNDNC68B13A462I;  

RITENUTO di dover disporre che il trasgressore proceda alla rimozione di detti rifiuti, ai sensi dell'art. 

192, comma 3, del D.Lgs.  152/2006;  

DATO ATTO che l'avvio del relativo procedimento alla persona interessata è avvenuto mediante la 

notifica del corrispondente verbale di accertamento dell’infrazione sopraindicata;  

PREMESSO CHE l’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le 

altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 

legge; 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche e integrazioni che adegua alle direttive 

europee la disciplina nazionale per la gestione dei rifiuti e in particolare la parte IV – Norme in materia 

di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati; 

VISTO l’art. 192 del suddetto decreto legislativo n. 152/2006, che in via generale impone il divieto di 

abbandono e deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo, nonché l’immissione di rifiuti di 

qualsiasi genere nelle acque superficiali o sotterranee, e prevede che, in caso di violazione del divieto, 

il Sindaco disponga con ordinanza le operazioni necessarie alla rimozione, avvio al recupero o 

smaltimento, oltre al ripristino dello stato dei luoghi; 

O R D I N A 

al Signor Vagnoni Domenico nato ad Ascoli Piceno il 13/02/1968 e ivi residente in  via Giacinto 

Cornacchioli n. 56 c.f. VGNDNC68B13A462I in premessa meglio generalizzato di procedere nel termine 

di giorni 15, dalla data di notifica della presente ordinanza, alla rimozione dei rifiuti abbandonati in 

località Corneto del Comune di Acquasanta Terme sui terreni antistanti la cava “Cardi”; 

i rifiuti in questione dovranno essere avviati al recupero o smaltimento mediante il conferimento a 

impianto debitamente autorizzato a cura e a spese del trasgressore; 

di ripristinare lo stato dei luoghi; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

di comunicare a questo Comune l’avvenuta esecuzione di quanto ordinato anche tramite la 

presentazione di apposita documentazione di conferimento a impianto di recupero/smaltimento 

autorizzato dei rifiuti. 

A VV I S A 

Il trasgressore che in caso di inadempienza e trascorso il termine prescritto si procederà alla rimozione 

d'ufficio in danno dei soggetti obbligati e al recupero delle somme anticipate, fatta salva l'applicazione 

delle sanzioni conseguenti alla violazione.  

Avvisa, inoltre, che la mancata ottemperanza alla presente ordinanza costituirà motivo di 

contravvenzione per cui verrà riferito alla competente Autorità Giudiziaria, ai sensi dell'art. 255, 

comma 3, del D. Lgs. 152/2006.  

D I S P O N E 

Che si provveda alle operazioni necessarie per l'esecuzione d'ufficio del presente provvedimento, nel 

caso di inadempienza dei soggetti obbligati, con le stesse modalità sopra indicate.  

La Polizia Locale è incaricata della verifica in merito all'esecuzione della presente ordinanza.  

Ai sensi della legge n. 241/1990, si avvisa l’interessato che responsabile per il presente procedimento è 

l'Ufficio di Polizia Locale di Acquasanta Terme (AP), nella persona del Responsabile p.t. del Servizio 

arch. Stefano lo Parco;  

INFORMA 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale, al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche, entro 60 giorni dalla 

notifica, oppure in alternativa, 

- straordinario, al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla definitività dell’ordinanza ovvero 

dalla maturazione del silenzio-rigetto del ricorso gerarchico, trascorsi 90 giorni dalla 

proposizione dello stesso senza che il Prefetto abbia emanato un provvedimento espresso. 

 

 IL SINDACO 

 ( DOTT. STANGONI SANTE) 

__________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal                 

14-06-2018 al 29-06-2018 

Lì  14-06-2018 

 L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE P.L. 

 Alessandro Ranciaffi 
 

Fabio Bosica 

 


